
Rio de Janeiro , 24 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIV | Nº 3432 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            2 

PARTES: O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 

REGIÃO SERRANA, pessoa jurídica de direito público, 

devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.015.626/0001-10, e 

Empresa JMF SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 

36.998.931/0001-78 

  

OBJETO: Credenciamento de empresas especializadas na área de 

saúde pública na modalidade de prestação de serviços de 

profissionais médicos para urgência, emergência e terapia intensiva 

visando atender aos pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS) dos 

municípios consorciados ao CIS-SERRA, prestação de serviços de 

profissionais médicos para urgência, emergência e terapia intensiva, 

na modalidade de plantões médicos, constantes do Edital de 

Credenciamento Nº 02/2022, pelo período de 12 meses. 

  

VALOR ESTIMADO: O valor estimado para contratação é de R$ 

10.643.619,84 (Dez milhões seiscentos e quarenta e três mil 

seiscentos e dezenove reais e oitenta e quatro centavos). 

  

ORÇAMENTO: A presente despesa, decorrente deste termo de 

credenciamento, correrá à conta: 

  

Programa de Trabalho nº 10.302.0003.2.003 - 

Natureza da Despesa nº 3372.39.02 

Fonte nº 32 

  

FUNDAMENTO: Este Contrato rege-se pela Lei Federal n.º 8.666, 

de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas aplicadas a 

espécie. 

  

Teresópolis, 20 de Julho de 2023. 

  

LEONARDO SARMENTO CHARLES 
Secretário Executivo 

CIS-Serra 

Publicado por: 
Leonardo Sarmento Charles 

Código Identificador:232E6A9D 

 
CIS-SERRA 

PORTARIA 002 - 2023 - INSTITUI A COMISSÃO DE 

PREGÃO 

 

PORTARIA 002 DE 21 DE JULHO DE 2023. 
  

O PRESIDENTE DO CIS-SERRA, no uso de suas atribuições 

legais. 

RESOLVE:  
Art. 1° – Designar, de acordo com as disposições da Lei n° 

10.520/2002, o servidor abaixo, para exercer as atribuições de 

pregoeiro: 

I – Titular: Philipe Gomes Pereira – CIS-SERRA; 

Art. 2° – Designar, de acordo com as disposições do artigo 3°, inciso 

IV da Lei n° 10.520/2002, os servidores abaixo, para compor a 

equipe de apoio ao pregão: 

I – Marineis Ayres de Jesus – Bom Jardim 

II – Vanessa Maria Bull – Petrópolis. 

  

Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Teresópolis, 21 de julho de 2023 

  

RUBENS JOSÉ FRANÇA BOMTEMPO 
Presidente do CIS-SERRA  

Publicado por: 
Leonardo Sarmento Charles 

Código Identificador:BFF55C9C 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ERRATA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 – 

FMS 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBÉ/RJ, torna 

público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que 

houve correção no EDITAL do Pregão Eletrônico 002/2023 FMS 

cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 

ULTRASSONOGRAFIA E AR CONDICIONADO PARA 

ATENDER AO HOSPITAL MUNICIPAL AUGUSTINHO 

GESUALD BLANC”, remarcando o inicio para às 10 horas do dia 04 

de agosto de 2023. O Edital e errata poderá ser obtido no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou pelo site www.bll.org.br, 

onde ocorrerá a disputa. Duvidas pelo e-mail: 

licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 21 de julho de 2023. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:FA6FFA37 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Considerando o parecer jurídico (fls. 19 e 20), aprovo os atos 

praticados no Processo n.º 0075/2023 - FMS, HOMOLOGO a 

dispensa de licitação com base no que dispõe o Artigo 75, Inciso VIII 

da Lei Federal nº. 14.133/21. 

  

OBJETO: PAGAMENTO DE EXAME DE 

COLANGIORESSONÂNCIA, PARA ATENDER A PACIENTE 

CLEUZA MESSIAS FERREIRA DE CARVALHO. 

  

Empresa: CONFERÊNCIA SÃO JOSÉ DO AVAÍ. 

CNPJ: 29.640.612/0001-20 

  

Valor estimado: R$ 700,00 (Setecentos reais). 

  

Aperibé, 18 de julho de 2023. 

  

PAULO SÉRGIO BRANDÃO BAIRRAL JÚNIOR 
Presidente do Fundo Municipal de Saúde 

Mat. 5200 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:9EBE85E5 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Considerando o parecer jurídico (fls. 19 e 20), aprovo os atos 

praticados no Processo n.º 0080/2023 - FMS, HOMOLOGO a 

dispensa de licitação com base no que dispõe o Artigo 75, Inciso VIII 

da Lei Federal nº. 14.133/21. 

  

OBJETO: PAGAMENTO DE PROCEDIMENTO DE UTL 

FLEXÍVEL A LASER, PARA ATENDER O PACIENTE 

LEONARDO LOPES DE SOUZA. 

  

Empresa: CONFERÊNCIA SÃO JOSÉ DO AVAÍ. 

CNPJ: 29.640.612/0001-20 

  

Valor estimado: R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais). 

  

Aperibé, 20 de julho de 2023. 

  

PAULO SÉRGIO BRANDÃO BAIRRAL JÚNIOR 
Presidente do Fundo Municipal de Saúde 

Mat. 5200 

Marcos Paulo
Realce


